
Mod. A – Istanza Partecipazione 

 

- Pag. 1 / 6 - 

 
                                                                                           Spett.le 

Comune di Ficarolo 
Via C. Battisti n. 139 
45036 – Ficarolo – (RO) 

 
 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI 
PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

 
 

Oggetto: “incarico professionale per i lavori di riqualificazione energetica della centrale termica del 

centro servizi per anziani Fondazione San Salvatore, progettazione definitiva/esecutiva 

– diagnosi energetica ed ex legge 10/91, pratica prenotazione e rendicontazione G.S.E. 

centrale termica e lavori di ampliamento in essere. C.I.G: Z2F3828EA3    

 

 

 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________, 

nato/a il _______________________ a ___________________________________________________ (____), 

in qualità di _______________________________________________________________________________ 

dell’operatore economico ____________________________________________________________________ 

con sede a _______________________________________________, Prov. __________________________ 

(CAP_________), in Via ____________________________________________________________ n. ______, 

Cod. Attività __________ C.F. ___________________________ - P.IVA _____________________________, 

CHIEDE  DI  PARTECIPARE ALLA  GARA  IN  OGGETTO COME  

 - concorrente singolo;  

 
- mandatario capogruppo 
di: raggruppamento temporaneo ai sensi dell’articolo 48, comma 1 lettera 

e) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 - mandante in: 

con la seguente forma tra quelle di cui all’articolo 46, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016: 

 - libero professionista individuale; 

 
- associazione di liberi professionisti di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 1815 (studio 
associato); 

 - società di professionisti, art.48, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 - società di ingegneria, art.48, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 - consorzio stabile art.48, comma 1, lettera f), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
- gruppo europeo di interesse economico (GEIE), ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 
240;  

 



Mod. A – Istanza Partecipazione 

 

- Pag. 2 / 6 - 

e a tal fine 

 
D I C H I A R A 

 

1) Che l’operatore/la società è iscritta alla Camera di Commercio, all’ordine, collegio, come segue: 

Provincia di iscrizione 

(ordine,collegio ecc) 

Cognome Nome Al n. Dal 

    

    

    

    

1.a) - che la società è costituita dai seguenti soci professionisti amministratori muniti di potere di 
rappresentanza: 

N. Cognome e Nome Nato a In data Ordine Prov. N.ro Carica 

1        

2        

3        

4        

5        

Carica - Indicare la carica o la qualifica che conferiscono il potere di impegnare contrattualmente il concorrente 

1.b) - che la società è costituita altresì dai seguenti professionisti tecnici che si intendono impiegare nello 
svolgimento dell’incarico qualificati come: 

N
. 

Cognome e Nome Nato a In data Ordine Prov. N.ro Rapporto 

1       
 
 
 

socio 
dipendente 
consulente annuo 

2       
 
 
 

socio 
dipendente 
consulente annuo 

3       
 
 
 

socio 
dipendente 
consulente annuo 

4       
 
 
 

socio 
dipendente 
consulente annuo 

5       
 
 
 

socio 
dipendente 
consulente annuo 

che tra i professionisti individuati negli elenchi di cui ai precedenti punti 



Mod. A – Istanza Partecipazione 

 

- Pag. 3 / 6 - 

- il tecnico è in possesso della qualificazioni richieste per 
l’espletamento dell’incarico richiesto in particolar modo per la 
diagnosi energetica richiesta dal GSE è il professionista individuato:    

 - nell’elenco dichiarato al precedente al punto  ..............................   1.__) al numero  

 - nella dichiarazione di altro operatore economico facente parte del medesimo 
raggruppamento temporaneo di cui fa parte anche questo concorrente; 

- ai fini della redazione della progettazione definitiva/esecutiva ed ex 
legge 10/91 è il professionista individuato:  

   

 - nell’elenco dichiarato al precedente al punto  ..............................   1.__) al numero  

 - nella dichiarazione di altro operatore economico facente parte del medesimo 
raggruppamento temporaneo di cui fa parte anche questo concorrente; 

 - quale concorrente mandante in raggruppamento temporaneo, come risulta dalla apposita 
dichiarazione dello stesso geologo; 

- il tecnico in possesso della qualificazione di 
_______________________________, è il professionista 
individuato: 

   

 - nell’elenco dichiarato al precedente al punto  ..............................   1.__) al numero  

 - nella dichiarazione di altro operatore economico facente parte del medesimo 
raggruppamento temporaneo di cui fa parte anche questo concorrente; 

 - quale concorrente mandante in raggruppamento temporaneo, come risulta dalla apposita 
dichiarazione dello stesso geologo; 

 

2) Ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento degli appalti pubblici e, in particolare: 

a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato 

preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente; che non è in corso alcun procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

b) che: 

1) nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 3 della Legge n. 1423 del 1956 e non ricorre alcuna delle cause 

ostative previste dall’art. 10 della Legge n. 575 del 1965; 

2) nei confronti di tutti gli altri soggetti (soci, rappresentanti legali, altri soggetti con potere di 

rappresentanza) elencati al precedente numero 1) della presente dichiarazione: 

 della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi dell’art.47, comma 

2, del D.P.R. n. 445 del 2000, assumendone le relative responsabilità, non è pendente 

alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 

della Legge n. 1423 del 1956 e non ricorre alcuna delle cause ostative previste dall’art. 

10 della Legge n. 575 del 1965; 

 la situazione giuridica relativa alla sussistenza delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 

della Legge n. 1423 del 1956 o alle cause ostative di cui all’art. 10 della Legge n. 575 del 

1965, dichiarata singolarmente dagli stessi in allegato alla presente dichiarazione; 

c) che (insussistenza di provvedimenti di sospensione dell’attività imprenditoriale e di provvedimenti 

interdettivi alla contrattazione con le Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 5, comma 1, della 

Legge n. 123/2007): 

1) nei propri confronti: 

 non è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 

pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale; 



Mod. A – Istanza Partecipazione 

 

- Pag. 4 / 6 - 

 sussistono i provvedimenti di cui all’allegato della presente dichiarazione e, in particolare: 

 sentenze definitive passate in giudicato; 

 decreti penali di condanna divenuti irrevocabili; 

 sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di 

procedura penale; 

2) nei confronti di tutti gli altri soggetti (soci, rappresentanti legali, altri soggetti con potere di 

rappresentanza) elencati al precedente numero 1) della presente dichiarazione: 

 della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi dell’art.47, comma 

2, del D.P.R. n. 445 del 2000, assumendone le relative responsabilità, non è stata 

pronunciata sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale; 

 la situazione giuridica relativa alla sussistenza di sentenze definitive di condanna passate 

in giudicato, decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, o sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, 

dichiarata singolarmente dagli stessi in allegato alla presente dichiarazione; 

d) che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge n. 55 del 1990; 

e) che non sono state commesse gravi infrazioni accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

f) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 

dalla stazione appaltante che bandisce la gara, e che non è stato commesso un errore grave 

nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione 

appaltante; 

g) che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana, o quella dello stato in cui sono 

stabiliti; 

h) che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono state rese false 

dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, 

risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

i) che non sono state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana, o quella dello stato in cui sono 

stabiliti; 

j) che non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla Legge 383 del 18.10.2001 e s.m., 

oppure di essersi avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla Legge 383 del 18.10.2001 e s.m., 

ma che il periodo di emersione si è concluso; 

k) che non è stata applicata alcuna sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 

231 del 2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 

compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36/bis, comma 1, del D.Lgs. n.223 del 2006 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 248 del 2006; 
 

3) che, ai sensi dell’art.80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nell’anno antecedente la pubblicazione del bando 

di gara: 

 non sono cessati dalla carica soggetti aventi poteri di rappresentanza, o di impegnare la società, o 

aventi la qualifica di direttore tecnico; 

 sono cessati dalla carica i soggetti aventi poteri di rappresentanza, o di impegnare la società, o 



Mod. A – Istanza Partecipazione 

 

- Pag. 5 / 6 - 

aventi la qualifica di direttore tecnico, di seguito elencati: 

a) che nei confronti dei seguenti soggetti cessati: 

Cognome e nome Nato a Il Carica ricoperta Fino alla data del 

     

     

     

     

non è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 

444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e 

professionale; 

b) che nei confronti dei seguenti soggetti cessati: 

Cognome e nome Nato a Il Carica ricoperta Fino alla data del 

     

     

     

     

è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, per i seguenti reati: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________. 

 e la ditta/impresa ha adottato i seguenti atti o misure di completa dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata: ________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________; 

 ed è intervenuta la riabilitazione ai sensi dell’art. 178 del codice di procedura penale; 

c) che nei confronti dei seguenti soggetti cessati: 

Cognome e nome Nato a Il Carica ricoperta Fino alla data del 

     

     

     

     

è stata pronunciata sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice 

di procedura penale, per i seguenti reati: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________. 

 e la ditta/impresa ha adottato i seguenti atti o misure di completa dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata: ________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________; 

 ed è intervenuta l’estinzione del reato e dei suoi effetti ai sensi dell’art. 445, comma 2, del 

codice di procedura penale; 

 
4) che l’operatore concorrente: 

 non è in possesso della certificazione del sistema di qualità della serie europea ISO 9001:2008; 



Mod. A – Istanza Partecipazione 

 

- Pag. 6 / 6 - 

 è in possesso della certificazione del sistema di qualità della serie europea ISO 9001:2008, ai sensi 

dell’art. 63 del D.P.R. n. 207/2010, in corso di validità, come risulta da: certificato n. ______________ 

in data ___________ con validità fino al  ___________ settore EA _______________________ 

rilasciato da _______________________________________; 

 

 

Limitatamente alle dichiarazioni di cui ai punti 2) e 3), trattandosi di dati sensibili, ai sensi degli artt. 20, 21 e 22 

del D.Lgs. n. 196/2003, per quanto occorra, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e di 

acquisizione del consenso, il sottoscritto autorizza l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione ai fini 

della partecipazione alla gara e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne 

autorizza la comunicazione ai funzionari e agli incaricati della stazione appaltante e agli eventuali cointeressati 

che ne fanno richiesta motivata. 

I contenuti della presente dichiarazione possono essere sottoposti alla verifica a campione ai sensi del D.P.R. 

445/2000. 

Ai sensi degli artt. 38 e 43 del D.P.R. n. 445/2000, eventuali comunicazioni e richieste vanno inviate: 

al n. di fax ________________________________ telefono ___________________________________ o alla 

e-mail ___________________________________________________________________________________. 

 

Ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, consapevole della decadenza dalla partecipazione e 

dell’eventuale aggiudicazione, nonché della responsabilità penale, cui va incontro in caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, la presente dichiarazione composta da n. 7 (sette) 

pagine e sottoscritta in data ____________. 
 
 
 ____________________________________________ 
 Atto firmato digitalmente 
 
Nota Bene: 
la domanda e le dichiarazioni vanno completate; vanno depennate le dichiarazioni alternative e quelle non 
pertinenti. La sottoscrizione dovrà essere autenticata ai sensi di legge oppure, in alternativa, dovrà essere 
allegata copia fotostatica di un documento valido di identità del sottoscrittore, a pena di esclusione. 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

 Copia fotostatica di un documento valido di identità del sottoscrittore; 

 __________________________________________________________________________________; 

 __________________________________________________________________________________; 

 __________________________________________________________________________________. 

 


